
MUNICIPIO - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-304.0.0.-122

L'anno 2023 il giorno 11 del mese di Dicembre il sottoscritto Schembri Daniela in qualita' 
di dirigente di Municipio - Media Val Bisagno, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE ALLA DITTA F&G AUDIOVISIVI (COD. BENF.  50796) AI 
SENSI ART. 50, COMMA 1, LETT. B) D.LGS 36/2023, DELLA FORNITURA DI UN 
IMPIANTO DI VIDEORIPRESA PER LA SALA CONSIGLIARE IV MEDIA VALBISAGNO 
(EURO 790,00 ONERI ESCLUSI) CIG ZA43DA4679, ALLA DITTA CLICK UFFICIO SRL 
(COD.BENF. 50626) DELLA FORNITURA DI MATERIALE INFORMATICO (EURO 
409,02 ONERI ESCLUSI) CIG  Z133DADE95 E ALLA DITTA ATTICOM SRL (COD. 
BENF. 48642) DELLA FORNITURA DI MATERIALE FOTOGRAFICO (EURO 440,16 
ONERI ESCLUSI) CIG Z683DA46F8   –   BILANCIO 2023
CUP   B39I23002570004

Adottata il 11/12/2023
Esecutiva dal 14/12/2023

11/12/2023 SCHEMBRI DANIELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                              MUNICIPIO IV- MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-304.0.0.-122

OGGETTO: ASSEGNAZIONE ALLA DITTA F&G AUDIOVISIVI (COD. BENF.  50796) 
AI SENSI ART. 50, COMMA 1, LETT. B) D.LGS 36/2023, DELLA FORNITURA DI UN 
IMPIANTO  DI  VIDEORIPRESA  PER  LA  SALA  CONSIGLIARE  IV  MEDIA 
VALBISAGNO (EURO 790,00 ONERI ESCLUSI) CIG ZA43DA4679, ALLA DITTA CLICK 
UFFICIO  SRL  (COD.BENF.  50626)  DELLA  FORNITURA  DI  MATERIALE 
INFORMATICO (EURO 409,02 ONERI ESCLUSI) CIG  Z133DADE95 E ALLA DITTA 
ATTICOM  SRL  (COD.  BENF.  48642)  DELLA  FORNITURA  DI  MATERIALE 
FOTOGRAFICO (EURO 440,16 ONERI ESCLUSI) CIG Z683DA46F8   –   BILANCIO 2023
CUP   B39I23002570004

IL DIRIGENTE DEL MUNICIPIO

Sulla base delle funzioni  attribuite  ai  Dirigenti  dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, e 
ss.mm.ii, e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 72 del 12.6.2000 e ss.mm.ii.;

VISTI:

- la legge 7 agosto 1990, n. 241;

- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” aggiornato dal decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75 ed in partico-
lare l’art. 4 comma 2 relativo alle funzioni dirigenziali;

- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii in particolare l’art. 107 in merito alla responsabilità della dirigenza, 
e l’art. 183 in merito all’impegno di spesa;

- il D. Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, come integrato e corretto 
dal d.lgs. 126/2014;
 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0075.pdf


- il D. Lgs. 31 marzo 2023 n.36 “Codice dei Contratti Pubblici”;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ss.mm.ii.;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996, ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili 
dei Servizi Comunali;

Richiamati:
 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

- il Provvedimento del Sindaco n. 127 del 05/04/2023 con il quale è stato conferito alla sottoscritta 
l’incarico dirigenziale di Dirigente del Municipio Media Val Bisagno;

Premesso che:

a) si è rilevata l’esigenza, per migliorare la diffusione la condivisione delle operazioni consilia-
ri, dell’installazione di un impianto di videoripresa atto alla trasmissione delle sedute del 
Consiglio Comunale del Municipio IV Media Valbisagno;

b)  si è reso necessario, per migliorare il benessere dei dipendenti del Municipio IV Media Val-
bisagno, l’acquisto di monitor di nuova generazione;

c) si è ritenuto utile l’acquisto di un kit luci per riprese video nell’ambito degli eventi organiz-
zati dalla biblioteca Saffi all’interno dell’auditorium;

Dato atto che, nel rispetto dei principi di cui al D.lgs. 36/2023, si è proceduto ad acquisire informa-
zioni, dati, preventivi, volti ad identificare le soluzioni presenti sul mercato al fine di meglio soddi-
sfare le esigenze sopra rappresentate e sono stati individuati i seguenti soggetti:
- per quanto riguarda la fornitura di dell’impianto di videoripresa di cui al punto a), la Ditta F &G 
Audiovisivi di Faccenda, con sede in Via G.B. Gaulli 9-16143 Genova – P.I 01713610994 che ha 
proposto  un   importo  pari  a  Euro  963,80.=,  di  cui  Euro  790,00.=
di  imponibile  ed  Euro  173,80.=  per  IVA  al  22%,  come  da  preventivo  allegato  al  presente 
provvedimento n.prot. 559460 del 28/11/2023;

- per quanto riguarda la fornitura di monitor di cui al punto b), la Ditta Click Ufficio, con sede    che 
ha  proposto  un  importo  pari  a  Euro  499,00=,  di  cui  Euro  409,02=
di  imponibile  ed  Euro  89,98=  per  IVA  al  22%,  come  da  preventivo  allegato  al  presente 
provvedimento Prot  . N°579470    del 7/12/2023

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- per quanto riguarda la fornitura di kit luci per riprese video di cui al punto c), la Ditta  Atticom 
S.r.l., con sede in Via Cecchi 69 B rosso- 16129 Genova P.IVA 01553370998 che ha proposto un 
importo pari a Euro 537,00=, di cui Euro 440,16 =di imponibile ed Euro 98,84= per IVA al 22% 
come da preventivo n.prot. 559427 del 28/11/2023;

Dato atto:

- che la legge 30.12.2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019), al comma 130 dell’art. 1, ha modificato 
l’art. 1, comma 450 della legge 27.12.2018 n. 296, innalzando la soglia dell’obbligo di ricorso al 
MEPA per acquisti di beni e servizi da parte delle P.A. da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;

- che nei casi di acquisti di servizi e forniture è possibile ricorrere all’affidamento diretto ai sensi 
dell’art. dell’art. 50 comma 1 lettera b del D. Lgs. n. 36/2023, che ha innalzato la soglia ad euro 
140.000 per gli affidamenti diretti di beni e servizi;

-  che,  in  ragione  dell’importo  delle  prestazioni,  tutte  inferiori  ad  euro  140.000,00,  è  pertanto 
possibile procedere con l’affidamento diretto;

- che in considerazione dell’importo delle assegnazioni, nonché della tipologia dei servizi è stato 
ritenuto opportuno non effettuare la suddivisione in lotti;

- che sono stati effettuati i necessari accertamenti in ragione della fascia di importo in cui si colloca 
l’affidamento  di  cui  trattasi,  in  conformità  a  quanto  previsto  dall’art.52  comma  1  del  D.lgs. 
36/2023;;

-  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dalla  sottoscritta  Ing.  Daniela  Schembri, 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per 
quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti 
necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

-  che  il  RUP ha  attestato  l’assenza  di  cause  di  conflitto  di  interessi  in  relazione  alla  presente 
procedura, con apposita autocertificazione conservata agli atti d’ufficio;

-che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  ai  sensi 
dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Per le motivazioni di cui in premessa

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di assegnare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b), del D.Lgs. 36/2023:

- alla Ditta  F&G Audiovisivi di Faccenda, con sede in Via G.B. Gaulli 9-16143 Genova – P.I 
01713610994, la fornitura di cui alla lettera a) delle premesse (webcam) a fronte di un compenso da 
liquidarsi dietro presentazione di fattura per Euro 790,00 più IVA al 22% per Euro 173,80, per un 
totale di Euro 963,80 CIG   ZA43DA4679 ;

-  alla la Ditta Click Ufficio, con sede legale in Via di San Saba 12-00153-Roma P.I 06067681004 la 
fornitura di cui alla lettera b) delle premesse (monitor) a fronte di un compenso da liquidarsi dietro 
presentazione di fattura per Euro 409,02 più IVA al 22% per Euro 89,98, per un totale di Euro 
499,00 CIG   Z133DADE95;  

- alla Ditta Atticom S.r.l., con sede in Via Cecchi 69 B rosso- 16129 Genova P.IVA 01553370998 
la fornitura di cui alla lettera c) delle premesse (luci) a fronte di un compenso da liquidarsi dietro 
presentazione di fattura per Euro 440,16 più IVA al 22% per Euro 96,84, per un totale di Euro 
537,00 CIG     Z683DA46F8;

2) di impegnare la somma complessiva di Euro   1.999,80, oneri fiscali inclusi, per le attività di 
cui ai precedenti punti   al capitolo 79237 c.d.c. 4704.8.02   “Servizi Tecnico-Manutentivi - 
Media  Val  Bisagno  -  Acquisto  hardware”   P.d.C.  2.2.1.7.2  del  Bilancio  2023  crono 
2023/1361, suddivisa come di seguito indicato tra gli assegnatari:

- F &G Audiovisivi di Faccenda      Euro 963,80 (IMPE 2023/18314);

              - Click Ufficio                                  Euro 499,00 (IMPE 2023/18315);
             - Ditta Atticom S.r.l                         Euro 537,00 (IMPE 2023/18316);

3)di dare atto che la spesa di € 1.999,80 è finanziata con Entrate correnti destinate agli Investi-
menti iscritte a Bilancio 2023;

4)di provvedere alla stipula dei contratti mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, e alla registrazione nel software del Comune di 
Genova, ai fini della datazione certa e conservazione permanente;

5) di provvedere, altresì, alla diretta liquidazione di quanto dovuto agli aventi diritto di cui al 
punto 2), su presentazione di fattura, mediante emissione da parte del Municipio di atto di li-
quidazione nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi del vigente Regola-
mento di Contabilità;

6) di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente sul sito 
istituzionale del Comune di Genova;

7) di dare atto:
- che l’impegno è stato assunto ai  sensi dell’art.  183, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 e 
ss.mm.ii.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità con-
tabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, 
ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

8) di rendere noto che l’Autorità Giudiziaria competente per l’impugnazione degli atti  delle 
procedure di affidamento è il TAR Liguria.

                      
                                                                              Il Dirigente del Municipio
                                                                          Media Val Bisagno
                                                                       Ing. Daniela Schembri

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-304.0.0.-122
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE ALLA DITTA F&G AUDIOVISIVI (COD. BENF.  50796) AI SENSI ART. 50, 
COMMA  1,  LETT.  B)  D.LGS  36/2023,  DELLA  FORNITURA  DI  UN  IMPIANTO  DI 
VIDEORIPRESA PER LA SALA CONSIGLIARE IV MEDIA VALBISAGNO (EURO 790,00 
ONERI ESCLUSI) CIG ZA43DA4679, ALLA DITTA CLICK UFFICIO SRL (COD.BENF. 50626) 
DELLA FORNITURA DI MATERIALE INFORMATICO (EURO 409,02 ONERI ESCLUSI) CIG 
Z133DADE95 E ALLA DITTA ATTICOM SRL (COD. BENF. 48642) DELLA FORNITURA DI 
MATERIALE  FOTOGRAFICO  (EURO  440,16  ONERI  ESCLUSI)  CIG  Z683DA46F8    – 
BILANCIO 2023
CUP   B39I23002570004

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
Economie derivanti da Rinegoziazione di mutui precedentemente assunti.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


